
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
09.11.2023                                                                                                                             № 490 
 
 

Об утверждении муниципальной программы  
 «Патриотическое воспитание населения Тегульдетского района  

на 2024-2026 годы» 
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского  
района от  12 декабря 2023 № 581, от 16 января 2025 № 34) 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года   № 104  
«О муниципальных программах Тегульдетского района» и в целях обеспечения 
эффективности и результативности расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание населения 

Тегульдетского района на 2024-2026 годы», согласно приложению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 
4. С 1 января 2024 года постановление Администрации Тегульдетского района                   

от 09 ноября 2020 года № 573 «Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района на 2021-2023 годы» 
признать утратившим силу». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин        
 
 
 
 
 
 
Паклина Ксения Сергеевна 
Тел. 2-12-54 

tgd-kultura@tomsk.gov.ru 



2 

 

 
Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 09.11.2023  № 490 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Патриотическое воспитание населения  Тегульдетского района  

на 2024-2026 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
       c.Тегульдет – 2023 

 



3 

 

 
Содержание. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование содержания № стр. 

Паспорт муниципальной программы «Патриотическое 
воспитание населения Тегульдетского района на 2024-2026 
годы» 

4-6 

Введение 7 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического 
развития Тегульдетского района, на решение которых 
направлена МП 

7-11 

Глава 2. Показатели цели, задач МП 12-13 

Глава 3.  Перечень программных мероприятий 
муниципальной программы «Патриотическое воспитание 
населения Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

14-22 

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП, включая 
ресурсное обеспечение 

23 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП 23-24 

Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 24 



4 

 

 

ПАСПОРТ  
муниципальной Программы «Патриотическое воспитание населения Тегульдетского 

района на 2024-2026 годы» 
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского  

района от  29 марта 2024 № 184) 

Наименование МП  
 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание 
населения Тегульдетского района на 2024-2026 годы»(далее - 
МП) 

Заказчик МП Отдел по молодежной политике, культуре и спорту  
Администрации Тегульдетского района 

Координатор МП Отдел по молодежной политике, культуре и спорту  
Администрации Тегульдетского района, 

Соисполнители МП 
 

Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская 
районная централизованная библиотечная система», 
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр 
творчества и досуга с филиалами» 

Стратегическая цель  
социально-
экономического 
развития Тегульдетского  
района, на которую  
направлена реализация 
МП 

Повышение уровня и качества жизни населения 
Тегульдетского района 

Цель МП Совершенствование системы патриотического воспитания 
населения Тегульдетского района 

Показатели цели МП  
 и их  
значения  
 (с детализацией 
по годам реализации)  
 

Показатели 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Охват населения в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию (%) 

28% 29% 30% 

Задачи МП Объединение усилий и потенциала образовательных 
учреждений, учреждений культуры, ветеранских, молодежных 
и общественных организаций                                по 
патриотическому воспитанию; 
Обновление и модернизация организационно-методического,   

материально-технического обеспечения  патриотического  

воспитания; 

Усиление целенаправленной работы в использовании 

информационных технологий в патриотическом воспитании, 

улучшение информационной работы по освещению  

результатов деятельности патриотической направленности в 

средствах массовой информации и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;  

Создание условий и гарантий, направленных на развитие и 
поддержку молодёжи, её социализацию, самореализацию, 
формирование правовой и политической культуры, активной 
гражданской позиции в интересах общества и государства. 

Показатели задач Показатели 2024 2025 2026  



5 

 

Программы и их  
значения (с 
детализацией 
по годам реализации 
МП) 

год год год 

Объединение усилий и потенциала образовательных 
учреждений, учреждений культуры, ветеранских, молодежных 
и общественных организаций по патриотическому воспитанию 

Количество молодежи, 
участвующей  
в мероприятиях  
по патриотическому 
воспитанию (чел.) 

900 950 1000 

Обновление и модернизация организационно-методического,   
материально-технического обеспечения  патриотического  

воспитания 

Количество 
приобретенных 
материалов и технических 
средств (ед.) 

14 16 18 

 Усиление целенаправленной работы в использовании 
информационных технологий в патриотическом воспитании, 

улучшение информационной работы по освещению  
результатов деятельности патриотической направленности в 

средствах массовой информации и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 Количество публикаций в 
средствах массовой 
информации и в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» по 
патриотической тематике 
(ед.) 

34 36 38 

 Создание условий и гарантий, направленных на развитие и 
поддержку молодёжи, её социализацию, самореализацию, 

формирование правовой и политической культуры, активной 
гражданской позиции в интересах общества и государства 

 Количество проведенных 
мероприятий, конкурсов, 
акций по патриотической 
тематике (ед.) 

10 10 10 

Сроки и этапы 
реализации МП 

2024-2026 гг. 

Объем и источники  
финансирования  
(с детализацией по 
годам 
реализации, тысяч 
рублей) 
 

Источники Всего 2024 
год 

2025 
год 

2026год 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный 
бюджет 

951,0 297,0 357,0 297,0 

Бюджеты 
сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по 
источникам 

951,0 297,0 357,0 297,0 

Объем и основные  
направления 
расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,  
тысяч рублей)  
 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2024 
год 

2025 
год 

2026 
 год 

Инвестиции 0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР 0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие 951,0 297,0 357,0 297,0 

Организация 
управления МП 

Реализацию МП осуществляет  
Отдел по молодежной политике, культуре и спорту  
Администрации Тегульдетского района.  
Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская 
районная централизованная библиотечная система». 
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр 
творчества и досуга с филиалами» 
Контроль за реализацией МП осуществляет  
заместитель Главы Тегульдетского района по  
социальным вопросам.  
Текущий контроль и мониторинг реализации МП  
осуществляют Отдел по молодежной политике, культуре и 
спорту Администрации Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
Введение. 

 
Патриотизм, как одна из наиболее значимых непреходящих ценностей, является 

фундаментом государственного здания, идеологической основой его жизнеспособности. 
Патриотизм - любовь к Родине, преданность своему Отечеству, стремление 

служить его интересам и готовность, вплоть до самопожертвования, к его защите. 
Истинный патриотизм предполагает, как видно из его определения, формирование и его 
длительное развитие целого комплекса позитивных качеств. Основой этого развития 
являются духовно-нравственный и социокультурный компоненты. 

Сегодня для России нет более важной идеи, чем патриотизм. В настоящее время 
продолжается формирование системы гражданско-патриотического воспитания, 
способствующей сознательному принятию молодёжью традиционных ценностей 
отечественной культуры и национальных идеалов.  

Патриотическое воспитание населения  подразумевают формирование высокого 
патриотического сознания, чувства гордости за свою страну, ответственности за судьбу 
Родины и готовности к защите её интересов, знания истории Отечества, уважения к 
культурным и историческим памятникам, достижениям нашей страны, а также к 
государственным символам России.  

Настоящая МП определяет содержание и основные пути развития патриотического 
воспитания и направлена  на дальнейшее формирование патриотического сознания 
подрастающего поколения как важнейшей ценности, одной из основ духовно-
нравственного единства общества.  

 МП носит межведомственный и открытый характер и  предполагает расширение 
совместной деятельности государственных органов Тегульдетского района, 
общеобразовательных школ, учреждений  культуры, общественных    объединений в 
решении широкого спектра проблем патриотического воспитания и призвана придать 
этому процессу дальнейшую динамику.  

 МП ориентирована  на население Тегульдетского района, в том числе на детей, 
подростков и молодежь и направлена  на формирование высоких духовно-нравственных 
принципов и гражданской ответственности, любви и преданности своему Отечеству, 
готовности к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, 
активному участию в осуществлении планов развития Тегульдетского района. 

Сокращения, используемые в Программе: 
ОМПКС – Отдел по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 

Тегульдетского района; 
МКУ «РЦТиД с филиалами» - Муниципальное казенное учреждение «Районный 

центр творчества и досуга с филиалами»; 
МКУ «ТРЦБС» - Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 

централизованная библиотечная система»; 
МП – муниципальная программа. 
СМИ – средства массовой информации»; 
НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки. 

 
Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития  

Тегульдетского района, на решение которых направлена МП. 
(в редакции постановления Администрации Тегульдетского  

района от  29 марта 2024 № 184) 
 

Патриотическое воспитание охватывает своим воздействием все поколения, 
влияет на все стороны жизни: социально-экономическую, политическую, духовную, 
правовую, педагогическую, опирается на образование, культуру, историю, государство, 



8 

 

этносы. Оно является неотъемлемой частью всей жизнедеятельности общества, его 
социальных и государственных институтов. 

МП является логическим продолжением и развитием предыдущей муниципальной 
программы «Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района на  2021 - 2023 
годы».  

 Стратегической  целью социально-экономического развития Тегульдетского 
района, на которую направлена реализация МП, является повышение уровня и качества 
жизни населения Тегульдетского района. 

Достижение этой цели позволит максимально повысить эффективность социальной 

сферы, обеспечить надежную и качественную инфраструктуру жизнеобеспечения всех 

групп населения, что станет основой для качественного роста уровня жизни населения 

Тегульдетского района. 

Для достижения данной цели социально-экономического развития Тегульдетского 

района, поставлена цель МП: Совершенствование системы патриотического воспитания 

населения  Тегульдетского района 

МП ставит следующие приоритетные  задачи для достижения этой цели:  

объединение усилий и потенциала образовательных учреждений, учреждений 

культуры, ветеранских, молодежных и общественных организаций по патриотическому 

воспитанию; 

обновление и модернизация организационно-методического,   материально-

технического обеспечения  патриотического  воспитания;  

усиление целенаправленной работы в использовании информационных технологий 

в патриотическом воспитании, улучшение информационной работы по освещению  

результатов деятельности патриотической направленности в средствах массовой 

информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

создание условий и гарантий, направленных на развитие и поддержку молодёжи, 

её социализацию, самореализацию, формирование правовой и политической культуры, 

активной гражданской позиции в интересах общества и государства. 

Реализация мероприятий МП призвана способствовать: 

развитию целостной системы патриотического воспитания, позволяющей 

формировать у молодежи высокой общей культуры, патриотических чувств и сознания на 

основе исторических ценностей России; 

активизации и повышению интереса населения Тегульдетского района к изучению 

истории Отечества, к ее героическим страницам, культуре и традициям, к 

государственным символам Российского государства, символам района и области; 

обеспечению материалами и техническими средствами, необходимыми для 

осуществления патриотического воспитания. 

Настоящая муниципальная программа, продолжает свое развитие, пополняя тем 
самым перечень программных мероприятий предыдущих МП, направленных на 
достижение поставленных целей и решений задач каждой программы. 

Так, в  целях сохранения традиционных семейных ценностей и духовно-
нравственного воспитания детей и молодежи,  Президентом Российской Федерации был 
подписан указ (Указ Президента РФ от 28.06.2022 N 411 «О Дне семьи, любви и 
верности»), согласно которому, День семьи, любви и верности признан официальным                           
праздником для всех граждан Российской Федерации. Семья, главная ячейка общества и 
именно в ней начинается воспитание чувств, убеждений, укрепляется патриотическое, 
нравственное воспитание. 



9 

 

В 2022-2023 годах МКУ «Тегульдетская районная централизованная библиотечная 
система» был реализован проект «Этнокультурная лаборатория «PROЧулымцев», 
который стал победителем Президентского фонда          культурных инициатив 2022 года.  

Очень важным аспектом проекта является популяризация                                           
и сохранение культурного наследия, истории,  традиций коренного малочисленного 
народа Сибири – чулымцев.           

  В связи с успешной реализацией и дальнейшем развитием проекта 
«Этнокультурная лаборатория «PROЧулымцев»,  в МП добавлен праздник, посвященный 
Дню чулымской культуры. 

Также с учетом празднования в 2025 году 80-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне, МП предусмотрено  финансирование празднования данного 
мероприятия.  

Для современной России, как и для всего мирового сообщества, терроризм 
является серьезным вызовом национальной безопасности страны. 

Профилактика распространения терроризма должна начинаться с патриотического 
воспитания современной  молодежи. Это обусловлено тем, что именно молодежь 
становится основной «группой риска». Стабильность и жизнеспособность государства 
определяется, прежде всего, нравственным и духовным уровнями населяющего его 
населения.  Ежегодно, 3 сентября в России отмечается особая дата – День солидарности 
в борьбе с терроризмом.  

Именно, работая в этом ключе, в перечень мероприятий МП внесено тематическое 
мероприятие, посвященное Дню солидарности в борьбе с терроризмом. 



10 

 

Динамика целевых показателей МП «Патриотическое воспитание граждан Тегульдетского района на 2021- 2023 годы», 
утвержденной постановлением Администрации Тегульдетского района от 09.11.2020 № 573 

 
Наименование 
цели, задачи, 

мероприятия МП 

Наименование 
целевых 

показателей 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

Значение целевых показателей реализации МП Примечание 

Период реализации МП 

2020 год 2021 2022 год 

Утверждено 
программой 

Фактическое 
значение 

Утверждено 
программой 

Фактическое 
значение 

Утверждено 
программой 

Фактическое 
значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель МП 
Совершенствование 
системы 
патриотического 
воспитания граждан 
на территории 
Тегульдетского 
района 
 

Количество 
граждан, 
участвующих в 
мероприятия по 
патриотическому 
воспитанию 

Отчеты 
ОМПКС 

1700 1891 1700 1833 1750 2127 Количество 
мероприятий 
увеличилось 
в связи с 
переходом в 
онлайн 
формат, в 
связи, с чем 
увеличилось 
и количество 
граждан, 
участвующих 
в 
мероприятиях 

Задача 1. 
Консолидация 
деятельности 
образовательных 
учреждений, 
учреждений 
культуры, 
ветеранских, 
молодежных и 
общественных 
организаций по 
решению комплекса 
проблем по 
патриотическому 
воспитанию 

Количество 
граждан, 
участвующих в 
мероприятия по 
патриотическому 
воспитанию 

Отчеты 
ОМПКС 
 

800 1219 800 1017 850 1074 Количество 
мероприятий 
увеличилось 
в связи с 
переходом в 
онлайн 
формат, в 
связи с чем 
увеличилось 
и количество 
граждан, 
участвующих 
в 
мероприятиях 

Задача 2. 
Совершенствование 

Количество 
приобретенных 

Отчеты 
ОМПКС 

10 104 10 25 12 63 Количество 
мероприятий 



11 

 

методического и 
материально- 
технического 
обеспечения 
функционирования 
системы 
патриотического 
воспитания 
граждан; 

материалов и 
технических 
средств (ед.) 

 увеличилось 
в связи с 
переходом в 
онлайн 
формат, в 
связи, с чем 
увеличилось 
и количество 
граждан, 
участвующих 
в 
мероприятиях 

Задача 3 
Усиление 
Целенаправленной 
работы по 
патриотическому 
воспитанию 
граждан в 
средствах 
массовой 
информации и в 
информационно- 
телекоммуникаци 
онной сети 
«Интернет» 

Количество 
публикаций в 
СМИ и в 
информационно-
телекоммуникацио
нной сети 
«Интернет» по 
патриотическо 
й тематике 
(ед.) 

Отчеты 
ОМПКС 

30 42 30 48 32 53 Увеличилось 
количество 
публикаций в 
соцсетях в 
связи с 75-
летием 
Победы в 
2020 году 

Задача 4 
Создание условий 
для социализации 
молодежи по 
формированию 
правовой и 
политической 
культуры, активной 
гражданской 
позиции в 
молодежной среде 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 
конкурсов, 
акций по 
патриотическо 
й тематике 
(ед.) 

Отчеты 
ОМПКС 

- - 10 73 10 34 Количество 
мероприятий 
увеличилось 
в связи с 
переходом в 
онлайн 
формат, в 
связи, с чем 
увеличилось 
и количество 
граждан, 
участвующих 
в 
мероприятиях 



12 

 

Глава 2. Показатели цели, задач МП 
 

Показатель цели: 
- охват населения в мероприятиях по патриотическому воспитанию (%). 
Показатели задач: 
- количество молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому 

воспитанию (ед.); 
-  количество приобретенных материалов и технических средств (ед.); 
- количество публикаций в средствах массовой информации  и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по патриотической тематике (ед.); 
- количество проведенных мероприятий, конкурсов, акций по патриотической 

тематике (ед.). 
Источниками определения целевых показателей программы будут являться 

расчеты ОМПКС на основании статистических годовых отчетов соисполнителей МП. 
Оценка достижения цели МП по годам её реализации осуществляется посредством 

определения степени и полноты решения поставленных задач, а также с использованием 
перечисленных выше показателей.  

 
Целевые показатели 

реализации муниципальной программы  
(в редакции постановления Администрации Тегульдетского  

района от  29 марта 2024 № 184) 
 

Наименование   цели, 
задачи, 

мероприятия   МП 

Наименование 
целевых 

показателей 

Источник 
Определе 

ния 
значения 

показателей 

Фактичес 
кое 

значение 
показате 
лей на 
момент 

разработки 
МП 

Изменение 
значений 

показателей по 
годам реализации 

Целевое 
значение 

показателей   при 
окончании 

реализации МП 

   Период реализации 
МП 

 2024 
год  

2025 
год 

2026 
год    

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: Совершенствование 
системы патриотического 

воспитания населения 
Тегульдетского района 

Охват населения в 
мероприятиях 

по патриотическому 
воспитанию 

( в %) 

Расчеты 
ОМПКС 

33% 28% 29% 30% Увеличение 
посещаемости 
мероприятий 

патриотической 
направленности 
(посещения не 
менее 30 %.) 

Задача 1. 
 Объединение усилий и 

потенциала 
образовательных 

учреждений, учреждений 
культуры, ветеранских, 

молодежных и 
общественных 

организаций по решению 
комплекса проблем по 

патриотическому 
воспитанию 

Количество 
молодежи, 

участвующей в 
мероприятиях по 
патриотическому 
воспитанию (чел.) 

Расчеты 
ОМПКС 

1074 900 950 1000 Увеличение 
посещаемости 
мероприятий 

патриотической 
направленности 
(охват молодежи 
Тегульдетского 

района не менее 
2850 чел.) 

Задача 2.  
Обновление и 
модернизация 

организационно-
методического,   

Количество 
приобретенных 
материалов и 

технических средств 
(ед.) 

Расчеты 
ОМПКС 

63 14 16 18 Улучшение 
материально-

технической базы 
(не менее, чем на 

48 ед.) 



13 

 
материально-технического 

обеспечения  
патриотического  

воспитания 

Задача 3. 
Усиление 

целенаправленной работы 

в использовании 

информационных 

технологий в 

патриотическом 

воспитании, улучшение 

информационной работы 

по освещению  

результатов деятельности 

патриотической 

направленности в 

средствах массовой 

информации и в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

 

Количество 
публикаций в СМИ и 
в информационно-

телекоммуникационн
ой сети «Интернет» 
по патриотической 

тематике (ед.) 
 

Расчеты 
ОМПКС 

53 34 36 38 Усиление 
информацион 

но-просветитель 
ской деятельности 

(публикации не 
реже 1 раза в 

месяц, не менее 
108 ед.) 

 
Задача 4.  

Создание условий и 
гарантий, направленных на 

развитие и поддержку 
молодёжи, на  нее 

социализацию, 
самореализацию, 

формирование правовой и 
политической культуры, 
активной гражданской 
позиции в интересах 

общества и государства 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 

конкурсов, акций по 
патриотической 
тематике (ед.) 

 

Ведомствен- 
ная статистика 

34 10 10 10 Увеличение числа 
участников 

конкурсов, акций, 
мероприятий 

(проведение не 
менее 30 

конкурсов, акций) 
 
 

        



14 

 

Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной Программы  
«Патриотическое воспитание населения Тегульдетского района на 2024-2026 годы» 

(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от  29 марта 2024 № 184, от 16 января 2025 № 34) 
 

 
 
 
 
 

№№ 
пп 

 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 
Программы 

Срок 
исполнения 

 
 

Объем 
финансирования 

(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств 

Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественно 

измеримый 
результат, 

характеризующий 
реализацию 
мероприятий 
Программы) 

федерального 
бюджета  

(тыс. рублей) 

 
областного 

бюджета 
(тыс. 

рублей) 

 
районного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

 
 

бюджетов 
сельских 

поселений 
(тыс. 

рублей) 

 
 

внебюджетных 
источников 

(тыс. 
рублей) 

 1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Совершенствование системы патриотического воспитания населения Тегульдетского района 

1   
Объединение усилий и потенциала образовательных учреждений, учреждений культуры, ветеранских, молодежных и общественных 

организаций по патриотическому воспитанию 

1.1 

Театрализован-
ный уличный 

праздник, 
посвященный 

Победе в Великой 
Отечественной 

войне 1941-1945 
годов  с 

привлечением 
учащихся 

образовательных 
учреждений 

 
Всего 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС 

Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 2850 чел.) 

180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

60,0 0,0 
 

0,0 
 

60,0 
 

0,0 
 

0,0 
МКУ «ТРЦБС» 

      

2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 900 чел.) 

60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС Увеличение 



15 

 

60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

числа посещений 
мероприятия 

(чел.) 
(посещения не 
менее 950 чел.) 

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2026 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 1000 чел.) 

60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

1.2 

Организация и 
проведение акции 

«Бессмертный 
полк» 

 
 

Всего 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 

2025 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 

2026 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 

1.3 

Обновление и 
создание новых 

музейных 
экспозиций 

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Проведение не 
менее 6 выставок 

в год 

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение не 

менее  4 
выставок в год 



16 

 

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение не 

менее  4 
выставок в год 

2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение не 
менее 4 выставок 
в год 

1.4 

 Праздничная 
программа, 

посвященная Дню 
семьи, любви и 

верности. 

Всего 

70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 
30,8 0,0 0,0 30,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2024 

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 
0,8 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2025 

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 
15,0 0,0 0,0 15,00 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

 

2026 

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
акции на 

территории 4 
сельских 

поселений 
15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Итого по 
Задаче 1 

всего 

12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 ОМПКС 

 

250,0 0,0 0,0 250,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

120,8 0,0 0,0 120,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2024 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС 

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

30,8 0,0 0,0 30,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2025 

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 ОМПКС 

75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 



17 

 

2026 

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 ОМПКС 

75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

45,0 0,0 0,0 45,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2   Обновление и модернизация организационно-методического,   материально-технического обеспечения  патриотического  воспитания 

2.1 

Изготовление 
буклетов 

патриотической 
направленности: 

в 2024 г. – 
буклеты с 

информацией о 
музее 

(краеведческом 
отделе) 

 с. Тегульдет,   
  2025 г. –  
буклеты, 

посвященные             
80-й  годовщине 

Победы в Великой 
Отечественной 

войне», 
2026 г. – буклеты 
с информацией о  
Централизован 

ной библиотечной 
системе 

Тегульдетского 
района) 

 
всего 

9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Изготовление, не 
менее 150 
буклетов 

 
 

2024 
3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

Изготовление, не 
менее 50 
буклетов  

 
2025 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 
Изготовление, не 

менее 50 
буклетов 

2026 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 
Изготовление, не 

менее 50 
буклетов 

2.2 

Укрепление 
материально -
технической 

базы 
(приобретение 
формы образца 
ВОВ, Знамени 
Победы, флага 

РФ и другой 

всего 478,4 0,0 0,0 478,4 0,0 0,0 

ОМПКС 
 

Приобретение не 
менее 48 ед. 
материально-
технических 

средств 

2024 338,4 0,0 0,0 338,4 0,0 0,0 

Приобретение не 
менее 14 ед. 
материально-
технических 

средств 



18 

 

атрибутики) 

2025 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Приобретение не 
менее 16 ед. 
материально-
технических 

средств 

2026 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

Приобретение не 
менее 18 ед. 
материально-
технических 

средств 

Итого по 
задаче 2 

всего 
478,4 0,0 0,0 478,4 0,0 0,0 ОМПКС 

 

9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2024 
338,4 0,0 0,0 338,4 0,0 0,0 ОМПКС 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2025 
100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 ОМПКС 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2026 
40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 ОМПКС 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

3. 

Усиление целенаправленной работы в использовании информационных технологий в патриотическом воспитании, улучшение 
информационной работы по освещению  результатов деятельности патриотической направленности в средствах массовой 

информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.1 

Освещение 
мероприятий 

патриотической 
направленности в 

СМИ, в 
информационно-

телимуникационно
й сети «интернет» 

всего 26,8 0,0 0,0 26,8 0,0 0,0 

ОМПКС 

увеличение числа 
публикаций (не 

менее  108 
публикаций)  

2024 6,8 0,0 0,0 6,8 0,0 0,0 

увеличение числа 
публикаций (не 

менее  34 
публикаций) 

2025 10,0 0,0 0,0       10,0 0,0 0,0 

увеличение числа 
публикаций (не 

менее  36 
публикаций) 

2026 10,0 0,0 0,0  10,0 0,0 0,0 

увеличение числа 
публикаций (не 

менее  38 
публикаций) 

 Итого по всего 26,8 0,0 0,0 26,8 0,0 0,0 ОМПКС  



19 

 

Задаче 3 
 
 
 
 
 

 

2024 
 

6,8 00 0,0 6,8 0,0 0,0 

2025 
 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

4. 
Создание условий и гарантий, направленных на развитие и поддержку молодёжи, её социализацию, самореализацию, формирование 

правовой и политической культуры, активной гражданской позиции в интересах общества и государства 

4.1. 

 
Конкурс 

тематических 
программ  

 

всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
мероприятия не 

реже 3-х  раз  

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение не 

реже 1  раза в год 

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение не 

реже 1  раза в год 

2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение не 

реже 1  раза в год 

4.2. 

Уличный 
праздник, 

посвященный Дню 
чулымской 
культуры 

всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Проведение 
мероприятия не 

реже 3 раз  

Проведение 
мероприятия не 

реже 1 раза в год 
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 50,0 0,0 0,0 50,0, 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятия не 
реже 1 раза в год 

2026 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятия не 
реже 1 раза в год 

4.3 

Организация и 
проведение 

конкурсов, акций, 
патриотической 
направленности: 
(1) краеведческая 
конференция, (2) 
конкурс рисунков  

«Искорки 

всего 63,0 0,0 0,0 63,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Проведение 
мероприятия не 

реже 3-х раз 

2024 21,0 0,0 0,0 21,0 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятий не 
реже 1 раза в год 

2025 21,0 0,0 0,0 21,0 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятий не 
реже 1 раза в год 



20 

 

победы», (3)  
конкурс чтецов «Я 

– подданный 
страны поэзии», 

(4) 
 конкурс рисунков 

«Конституция 
глазами детей», 

3) Акция «Запусти 
кораблик» 

2026 21,0 0,0 0,0 21,0 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятий не 
реже 1 раза в год 

4.4 

Организация и 
проведение 

конкурсов, акций, 
патриотической 
направленности: 

Благотворительна
я акция  

«За наших» 

всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
мероприятий не 

реже 3-х раз 

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятий не 
реже 1 раза в год 

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
Проведение 

мероприятий не 
реже 1 раза в год 

2026 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

Проведение 
мероприятий не 

реже 1 раза в год 
 

4.5 

Уличный 
праздник, 

посвященный Дню 
России 

всего 
30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2024 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2025 
10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2026 
10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 



21 

 

поселениях 

4.6 

Тематическое 
мероприятие, 
посвященное 

началу ВОВ 22 
июня 1941 

Всего 

7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 

7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

2024 

2,5  0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 

2,5  0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

2025 

2,5  0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 

2,5  0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

2026 

2,5  0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» Проведение 
мероприятия в 4 

сельских 
поселениях 

2,5  0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

4.7 

Тематическое 
мероприятие, 

посвященное Дню 
солидарности в 

борьбе с 
терроризмом 

Всего 6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 

МКУ «ТРЦБС» 

Проведение  
мероприятия не 

менее  3 раз 

2024 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 

Проведение  
мероприятия не 
менее  1 раза в 

год 
 

2025 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 

Проведение  
мероприятия не 
менее  1 раза в 

год 

2026 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 

Проведение  
мероприятия не 
менее  1 раза в 

год 

 
Итого 

по задаче 4 

Всего 
97,5 0,0 0,0 97,5 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

 
256,5 0,0 0,0 206,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2024 
32,5 0,0 0,0 32,5 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

85,5 0,0 0,0 35,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 



22 

 

2025 
32,5 0,0 0,0 32,5 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

85,5 0,0 0,0 85,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2026 
32,5 0,0 0,0 32,5 0,0 0,0 

МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

85,5 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Итого по 
Программе 

Всего 

517,2 0,0 0,0 517,2 0,0 0,0 ОМПКС 

 

347,5 0,0 0,0 347,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

336,3 0,0 0,0 336,3 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2024 

345,2 0,0 0,0 345,2 0,0 0,0 ОМПКС 

132,5 0,0 0,0 132,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

69,3 0,0 0,0 69,3 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2025 

116,0 0,0 0,0 116,0 0,0 0,0 ОМПКС 

107,5 0,0 0,0 107,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

133,5 0,0 0,0 133,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

2026 

56,0 0,0 0,0 56,0 0,0 0,0 ОМПКС 

107,5 0,0 0,0 107,5 0,0 0,0 
МКУ «РЦТиД с 
филиалами» 

133,5 0,0 0,0 133,5 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

 
 
 

 



23 

 

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение. 

 

Координатор МП: 
- осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 
- вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 

показателей и потребности в сетевых показателях и финансовых ресурсах на 
реализацию МП; 

- разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей для мониторинга 
реализации МП; 

- осуществляет свод представленной участниками МП ежегодной отчетности по 
реализации МП. 

Участники МП: 
- осуществляют выполнение мероприятий МП; 
- обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
- обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 
- разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения МП; 
- вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации МП, либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 
уточнению целевых показателей и расходов на реализацию МП, по совершенствованию 
механизма ее реализации. 

Для реализации программных мероприятий используются средства районного 
бюджета в объеме предусмотренным местным бюджетом на соответствующий 
финансовый год: 

 
Объем и источники 

финансирования  (с 

детализацией по годам 

реализации, тысяч 

рублей) 

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 

Районный 

бюджет 

951,0 297,0 357,0 297,0 

 

Софинансирование из других источников  не предусмотрено. 

 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП. 

(в редакции постановления Администрации Тегульдетского  
района от  29 марта 2024 № 184) 

Контроль за выполнением МП возлагается на Заместителя Главы Тегульдетского 

района по социальным вопросам. 

Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель                                

Главы Тегульдетского района по социальным вопросам. Текущий контроль и                                  

мониторинг реализации МП осуществляет Отдел по молодёжной политике, культуре и 

спорту Администрации Тегульдетского района. 

Соисполнители МП представляют координатору МП годовой                                            

отчет о реализации МП по формам согласно приложению 4  к  Порядку принятия решений 

о разработке Программ Тегульдетского района и их формирования реализации, 



24 

 

утвержденный постановлением  Администрации Тегульдетского района  от 12 марта               

2015 года №104 «О муниципальных  программах Тегульдетского района». 

Заказчик МП представляет в Финансовый отдел Администрации Тегульдетского 

района годовой отчет о реализации МП по формам № 4 и в сроки, установленные 

Постановлением Администрации Тегульдетского  района от 12 марта 2015 года № 104 «О 

муниципальных программах Тегульдетского района». 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно осуществляет 
оценку эффективности реализации МП в соответствии с Порядком проведения и 
критериями оценки эффективности реализации Программ Тегульдетского района на 
основании годовых отчетов о реализации МП, представленных заказчиком 
(координатором) МП, утвержденного постановлением Администрации                                    
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года №104  «О муниципальных программах 
Тегульдетского района». 

 
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП. 

(в редакции постановления Администрации Тегульдетского  
района от  29 марта 2024 № 184) 

 
В силу целого ряда причин Тегульдетский район сложно причислить к территории, 

привлекательной для хозяйственной деятельности и инвестирования.  В связи с этим на 

повышение качества жизни граждан на основе обеспечения доступности 

образовательных, культурно-досуговых и иных услуг будут влиять негативные факторы: 

 разбросанность населённых пунктов; 

 неудовлетворительное качество дорожной сети; 

низкий уровень обеспеченности населенных пунктов района услугами связи, в том 

числе Интернетом; 

недостаточный уровень обновления материально-технической базы учреждений; 

отсутствие возможности круглогодичного транспортного сообщения с 

отдалёнными населенными пунктами района. 


